REQUERIMENTO No 222/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita relação da localização de todas as lixeiras instaladas no Município

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local enviar a esta Casa relação
contendo a localização de todas as lixeiras instaladas no nosso Município.
Requeiro-lhe, ainda, a divulgação da referida lista para a população.

JUSTIFICATIVA

De acordo com denúncias de moradores de diversos bairros do nosso Município, está
ocorrendo o descarte irregular do lixo, o que dificulta o trabalho da coleta realizada por
empresa responsável.
Tal fato gera um grande acúmulo de sujeira e detritos em vários pontos da cidade, deixando
a população à mercê da infestação de animais perniciosos à saúde humana.
Assim, urge a divulgação, para a nossa população, da localização das lixeiras, para que o
lixo possa ser descartado de forma regular.
Do exposto, e por se tratar de assunto de relevante interesse para a nossa população, conto
com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 19 de outubro de 2021.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Vereador